
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1010 del 09/07/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI "REALIZZAZIONE AULE INTERNE ISTITUTO 

RONDANI" APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 

DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di  
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026; 
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il Bi-
lancio di Previsione 2024 – 2026; 
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026; 
- il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano Integra-
to di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;
- il decreto n. 39/2024 di riaccertamento ordinario dei residui;
-  la delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 29/4/2024 di approvazione del Rendiconto della 
gestione 2023;
- la delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 29/4/2024 di approvazione della 3° variazione al 
bilancio di Previsione 2024-2026;

PRESO ATTO CHE:
Con Delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 27/4/2023 è stata approvata la IV variazione al  
bilancio di  previsione 2023-2025, aggiornato il  documento unico di  programmazione 2023- 
2025 e sono stati finanziati gli interventi di “Realizzazione aule interne all’Istituto Rondani” per 
€ 125.000,00;

Determina n. 1010 del 09/07/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Con Decreto Presidenziale n. 89 del 29.05.2023 è stato approvato il progetto definitivo dei la-
vori in oggetto, per complessivi € 125.000,00;
con determinazione n. 789 del 9/6/2023 è stato approvato il progetto esecutivo;

Con determina n. 894/2023 sono stati affidati i lavori di cui al punto B “Realizzazione aule in-
terne all’Istituto Rondani – Lavori edili” per € 80.000,00 oltre IVA al 10% per un importo com-
plessivo di  €.88.000,00 alla ditta ISOLSERVICE FIDENZA SRL, con sede in Via Aldo Gramizzi, 
14 Z.A. La Bionda - Fidenza (PR) PI: 02270300342, CIG: 9876246805, contratto di Rep. N. 21 
del 05/09/2023;

Visto che:
con Decreto n. 311 del 20/12/2022 così modificato dal DP 8 del 19/01/2023 si è proceduto 
all’approvazione del “regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di 
cui all’articolo 113 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii.”;

il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

Preso atto che:
i Dirigenti dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, in data 27/06/2024, hanno individua-
to il personale da inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel procedimen-
to, di cui alla scheda allegata;

occorre provvedere all’impegno di spesa dell’incentivo del personale dipendente dell’Ente non-
ché l’accantonamento del fondo del 20% relativo agli interventi sopradescritti ai sensi dell’arti-
colo 113 comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che:
nel Quadro tecnico Economico, approvato con Determinazione n. 789/2023, vi è la voce corri-
spondete “I4 incentivo funzioni tecniche ex art. 113 DLGS 50/2016” di € 2.179,14;

con Determina n. 1945/2023 è stato approvato il CRE dei lavori in oggetto, dando atto di im-
pegnare con successivo atto le spese di cui all’art. 113 del DLGS 50/2016, di € 2.179,14;
DATO ATTO che la prestazione in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del funzionario responsabile; 

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di “Realizzazione aule 
interne all’Istituto Rondani”, composto da personale dipendente dell’Ente individuato e appro-
vato dai Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza, ed elencato nella scheda alle-
gata;

di impegnare la somma complessiva di € 1.647,42 per incentivo di cui all’articolo 113 del D. 
Lgs 50/2016 (di cui € 1.317,94 a favore del personale dipendente dell’Ente ed € 329,48 quale 
quota del 20%) all’interno del QTE complessivo di € 125.000,00;

di liquidare nel contempo la somma complessiva di € 1.317,94 prevista per i lavori di “Realiz-
zazione aule interne all’Istituto Rondani”, a favore del personale dipendente dell’Ente secondo 
la scheda allegata, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
provinciale DP 311/2022 ed accantonare € 329,48 quale quota del 20% di cui all’art. 113 del  
DLGS 50/2016;

di mandare in economia la restante quota di € 531,72 della stessa voce, avendo affidato ester-
namente alcune figure professionali;

Determina n. 1010 del 09/07/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare atto  che la  somma di  €  1.647,42 rientra all’interno del  QTE di  125.000,00 (CUP: 
D92B23000330003) approvato con DP. 89/2023 contabilizzata al Cap 215450220000 “manu-
tenzione straordinaria edifici scolastici”, titolo II, missione 4 (istruzione e diritto allo studio), 
programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), Codice V Livello U.2.02.03.05.001 
(Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024 - 2026, annualità 2024, impegno 526/2024 
(sub. 1222/24; sub.1223/24), reiscritto con provvedimento di riaccertamento ordinario dei re-
sidui n. DP 39/2024;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante 
da entrate correnti;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1010 del 09/07/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1010 / 2024 

Proposta n. 2441/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. LAVORI DI "REALIZZAZIONE AULE INTERNE 
ISTITUTO RONDANI" APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO 
ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1222/2024 – euro €1.317,94 
----

Parma, lì 09/07/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


